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Summary

Concentration of oestrogens and histological changes in
placentomes of cows at the ninth month of pregnancy and
with retained membranes

ents are described in th he first
e 6 cows on 30, 15 and 5 partu-
r of oestrone (E1) and oe e (ElS)
were determined by the RIA and histological investigations

in 6 cows with retained placenta and in 6 cows with
physiologi S were deter-
mined dur e placentomes,
obtained histologically
examined. In the group of cows with retained placenta
the concentration of E1 was |ower and incomplete morp-
hologica| changes
eryptal epithelium
cells were observe
of placenta maturation before parturition is discussed.

Koncentracja estrogenów oraz histoIog iczny obraz łoŻyszcz
u krów w 9 miesiącu ciĘy i zzalrzymaniem łożyska*)
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Zatrzymanie łożyska występujące u ok. 10-307o krów jest

jednym z ważniejszych zaburzeń płodności u tego gatunku

zwierząt (2,11). Jest to schorzenie o złożonej etiopatogenezie,

Spośród jego przyczyn najczęściej wymieniane są nieprawid-

łowe poziomy hormonów steroidowych oraz niedojrzałość

łożyska (2,4, Il). Znriany hormonalne towarzyszące zaftzy-

maniu łożyska to głównie obnizona koncentracja estrogenów

w ostatnich dniach przed porodem (t,6, 1, I7). Pewne zna-

czenie przypisuje się równiez podwyższonemu poziomowi
progesteronu podczas porodu (ż, 11), Dojrzewanie łozyska
jest złozonym procesem obejmującym zmiany morfologiczne
i biochemiczne tkanęk łożyszcz. Przemiany te warunkują pra-

widłowe wydalenie błon płodowy ch(2,Il). W piśmiennictwie
zagraniczlym jest niewiele prac poświęconych współzalez-

ności wyżej wymienionych czynników istotnych w patogene-

zie tego schorzenia. W piśmiennictwie krajowym brak jest

dotychczas takich opracowań.
Celem pracy było określenje poziomu estrogenów oraz rów-

noczesne zbadanie obrazu histologicznego łożyszcz u krów

w ostatnirn miesiącu ciąży oraz w przypadkach zatrzymania

łożyska.

Materiał i metody

na 6 ciężar-

n ych na 30, 14

1 inem porodu

wykonano cesarskie cięcie, pobierając w jego trakcie brodawki
macicznę wraz z błonami płodowymi (łożyszcza) do badań
histologicznych. Wycinki łożyszcz utrwalano w 707o zobojęt
nionej iormalinie i następnie zatapiano w bloczki parafinowe,
Skrawki mikrotonowe barwiono hematoksyliną t eozyną, a

następnie cccniano w mikroskopie świetlnym, Od każdej kro-
wy w okresie 2 dnt przed operacj ą pobran o 12 prób krwl z żyły
jarzmowej i oznac}ono w nich koncentrację estronu (E1) i
iiarcranu-estronu (EtS) metodą radioimmunologiczną (RIA)
opisaną przez Móstla i wsp, (8).

W doŚwiadczęniu 2 badania przeprowadzono na 6 krowach
z zatrzymaniem łożyska (grupa doświadczalna) oraz 6 zwię-
rzętach z flz1ologicznym odejścięm błon płodowych (grupa
kontrolna). W okresie 7 dni przed^porodem od zwierząt obu
grup, dwukrotnie w ciągu dnia (8uu i 20uu). pobierano próbki
krwi z żyły 1arzmowej, Metodą RIA oznaczano w nich koncen-
trację El i EtS. Bezpóśrednio po porodzie przy pomocy,efemi-
natóra pobier anołożyszcza do badań histologicznych. Wykonano
je opisanymi wyżej metodami.

Wyniki i omówienie

Oznaczetlia koncentracji Er i ElS wykazały stały wzrost

poziomu tego pierwszego hormonu w ciągu całego ostatniego

miesiąca ciąży. Natomiast zawartość ElS wzrastała jedynie

w okresie od 30 do 14 dnia przed porodem (ryc. 1). U krów

z zatrzymaniem łożyska w okresie 7 dni przed porodem poziom

Er był wyraźnie nl,ższy niż u zwierząt z fizjologicznym odej-

ściem błon płodowych. Natomiast koncentracja EtS była taka

sama w obu grupach (ryc.2).Wyniki te są zgodne z uzyskanymi
w innych pracach (I, 4, 5, 6,'7),

W badaniach histologicznych stwierdzono, że w ciągu ostat-

niego miesiąca ciąży, w miarę zbliżania się terminu porodu,

w łożysku krów zachodzą zmiany morfologiczne, polegające

początkowo na spłaszczaniu, a później na zaniku nabłonka

wyścielającego krypty maciczne. W okresie 30 dni przed za-

kończeniem ciąży stwierdzono w kosmkach liczne dwujądrza-

ste komórki olbrzymie. Potem obserwowano ich przechodzenie

z nabłonka kosmków do części matczynej łożyska i zmniejszanie
ng/ml @-ą E-rls

14 dni op 5 dni op

i siarczanu estronu (EtS) w krwi obwodowe.]

dniu przed porodem (a = 2,24 próby)

30 dni op

l. Poziom estronu (Et)
ków w 30, 15 i 5x) Praca wykonana w ramach grantu KBN nl 5 5809 9102
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U +l
dni Przed i po pocodzie

Ryc 2. Poziom estronu (El) i siarczanu estronu (ElS) w krwi obwodowe.j

któw z zatrzymaniem łożyska (.-.-o, n = 6) oraz z fizjologicznym
odejściem błon płodowych (o-o-o, n = 6)

się ich ilości (ryc. 3, 4, 5). W obrazie histologicznymłożyszcz
pobranych bezpośrednio po porodzie od krów z późntelszym
zatrzymaniem błon płodowych stwierdzono obecnoŚÓ nabłon-

ka w kryptach brodawek oraz Iiczne komórki dwujądrzaste
w kosmkach (ryc. 6). W przypadku prawidłowego odejścia
błon płodowych brak było nabłonka w kryptach brodawek, a

w nabłonku kosmków występowały jedynie pojedyncze ko-
mórki dwujądrzaste (ryc. 7).

Ryc, 3 Mikroskopowy obraz łożyszcza krowy 30 dni przed przewidyrvanyttl

terminem porodu, Wldoczny jest nabłonek brukorvy wyścielający krypty oraz

liczne komórki olbrzynrie w nabłonku kosmków, Barrłienie HE. pow 400x

Ryc 5 Mikroskopowy obraz łożyszcza krowy 5 dni przed przewidywan_vln

tern]inen] porodu. Widocznejest spłaszczenie i zanik rrabłonka wyścielającego

krypty naciczne oraz nieliczne komórki olbrzymle w nabłonktr kosn}iów
Barrł,ienie HE, pow ,łOOr

Ryc 7 Obraz nikroskopowy łożyszcza pobranego bezpośrcdnio po porodzie

od krowy z późniejszym zatrzymaniem łożyska Widoczny jest dobtze za-

chowany nabłonek wyścielający krypry rnaciczne oraz ]icztle kollórki olbrzy
mie. Barrł,ienie HE, pow 400x

Wyniki badań histologicznych wskazują, że pod koniec
ciąży w łozysku krów zachodzą zmiany morfologiczne, pro-

wadzące do zmiany łoż,yska typu nabłonkowo-kosnrćwkoivegc,
w typ łącznotkankowo-kosmówkowy. Zmiany te określane są
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w piśmiennictwie jako dojrzewanie łożyska i uwaza się, że
ich wystąpienie warunkuje fizjologlczne odejście błon płodo-
wych (2, 11,14, l5). Niektórzy autorzy (3,4, 5) przypisują
estrogenom duzą rolę w procesie dojrzewania łozyska. Przy-
puszcza się, ze estrogeny, uwalniając hydrolazy, wpływają
styrnulująco na dojrzewaniełożyszcz (12). Sauerwein i wsp.
(l0) wykazali jednak, że w łozysku krów pod koniec ciąży
zawartość receptorów estrogenowych jest niewielka. Ich obec-
ność warunkuje oddziaływanie estrogenów na tkanki docelo-
we. Wydaje się więc, że hormony te są nie tyle przyczyną,
ile wskaźnikiem dojrzewania łożyska, Zanik nabłonka krypt
brodawek macicznych może ułatwić przechodzenie syntety-
zowanych w części płodowej łożyska estrogenów do krążenia
matczynego, Potwierdzeniem tej hipotezy jest stwierdzony
przez nas wyższy poziom Et u krów z fizjologicznym odej-
ściem łożyska. Również migracja do części matczynej łożyska
dwujądrzastych komórek olbrzymicb, które są zdolne do syntezy
hormonów steroidowych, laktogenu łożyskowego i prclstaglan-
dyn, może ntieć znac,zenie w transporcie tych hormonów (9,

13, 14, 16).
Pogląd o znaczącym wpływie estrogenów na clojrzewan,ie

łozyska wydaje się niepełny także dlatego, że organ ten sam

.1est miejscem produkcji estrogenów. Ponadto zaś posiada zdol-
ność dalszego ich metabolizowania i selektywnego wydzie-
lania do krwi matki lub płodu (6). Trudny do wytłumaczenia
jest taki sam poziom EtS w obu badanych grupach doświad-
czenla 2. Hormon ten uznawany jest za biologicznie nieczynny,
bowiem nie posiada zdolności do łączenia się z receptorem
estrogenowym (]0). Wydaje się, że zależności między pro-
cesem dojrzewania łożyska a sekrecją estrogenów w końco-
wym okresie ciąży są bardziej złożonę ntż dotychczas sądzono
i wymagają dalszych badań.

Wnioski
1. W końcowym okresie ciąży w łożysku krów dokonują się

zmiany morfologiczne polegające na zaniku nabłonka krypt,
migracji komórek dwujądrzastych do części matczynej łożyska
oraz zmniejszeniu się ich liczby.

2. Zmianom tym towarzys zy wyraźny wzrost sekrecji estro-
nu. natomiast koncentracja siarczanu estronu pozostaje na
stałym poziomie,

3. Zatrzymaniu łożyska towarzyszy obniżona sekrecja estro-
nu oraz zaburzenia procesu dojrzewania łozyska.
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Wpływ zaburzenia przemiany tłuszczowei u krów
w okresie okołoporodowym na czynność iainików,

określaną poziomem progesteronu w krwi
Zakład Profilaktyki Niepłodności Państwowego Instytutu Weterynaryjnego, ul. Poznańska 35, 62-020 Swarzędz

Zaburzenia płodności stanowią 1ednąz głównych przyczyn
brakowania krów. Problem ten dotyczy szczególnie wysoko-
wydajnych krów mlecznych, u których prawidłowość lunkcji
rozrodczych za7eży od niezakłóconej przemiany lipidowej or-
ganizmu. Obecnie przeważa pogląd, ze do niepowodzeń w
rozrodzie, u krów o ponadprzeciętnej wydajności dochodzi
wskutek zabwzeń czynnościowych, a następnie nieodwracal-
nych zmian strukturalnych w wątrobie, o charakterze stłusz-
czenia (1, 1 1). Konsekwencją tego jest zakłócenie biosyntezy
cholesterolu w tym narządzie oraz przemiany steroidu, pro-
wadzące do zaburzenia gospodarki hormonalnej (4, 5). Wynika
z tego prosta zalezność, że im większe zmiany w wątrobie
tym groźniejsze skutki zaburzenia płodności, Tymczasem w
praktyce okazuje się, że mimo niewątpliwego związku przy-

czynowo-skutkowego pomiędzy zab,Jrzeniem o charakterze
zespołu stłuszczenia oraz występowaniem niepowodzeń w roz-
rcdzie, nie znalazło wyjaśnienia obserwowane przez niektórzych
autorów zj awi sko naj większego n asilenia zab,Jr zeń płodn ości
u krów z niewielkim, bądź umiarkowanym stopniem stłusz-
częnla wątroby (6, 9, l5), Wytłumaczenie tego nie jest jed-
noznaczne. Ostatecznie nie wiadomo, czy stłllszczenie wątroby
jako skutek zaburzenia gospodarki lipidowej staje się bezpo-
średnią przyczyną obniżenia płodności, czy dochodzi do tego
wcześniej, wskutek nadmiernej lipolizy i zmian ilościowych
w składzie lipidów krwi.

Celem podjętych badań była ocena wpływu zabwzor'ej prze-
miany tłuszczowej oraz zmian ilościowych w składzie lipidów
krwi na poporodową sekrecję progesteronu.


